SECUNDA PARS

toleret : religiosus verò tepidus tribulationem tribulationi accumulatur: nam interna consolatione caret, & externam querere prohibetur. Felix, qui diu exercitatus est in flammigeris affectionibus, & aspirationibus vnitiui amoris: is etenim citius opinione sua absque praua cogitatione quocumque; velit, die, noctuque; millies in Deo afficitur ad eum solum possidendum: ad eum namque; solummodo toto animi ardore aspirat.

Ex Opusculo Bonauenturae de mystica Theologia, cuius initium est, Vie Sion, quod Henrico de Palma à plerisque tribuitur.

Cap. XXX.

Primò osculare Christi pedem, recogitans peccata tua. Secundò manum, recognoscens beneficia collata, quae ubi feceris, pertigere poteris ad vnitiui amoris osculum. Iustitia & iudicium praeparatio sedis tuae, ideò nequit anima esse Dei sedes, nisi primò se purget, ac purissime emundet. Hoc differt mystica Theologia à cæteris disciplinis ac doctrinis: nam in his prius oportet intelligere verba, qui-

quibus ipsa traditur disciplina, quàm aliquid doctrinæ comparatur, in illa verò nisi prius experimentalem eius notitiam habueris, non licebit perfecte intelligere verba, quibus mystici doctores in ea tradenda vtuntur. Nullū efficacius mediū est ad scripturæ sensum percipiendum, & ad corda prædicatione inflammanda, quàm mystica Theologia expressa. Absterfo speculo mox apparet facies, absterge speculum animæ, & mox imago, ac diuini vultus lumen elucebit in eo: hoc aut magis vel minus iuxta puriorem vel minorem speculi absterfionem: via etenim purgatiua disponit ad illuminationem & vnitiuā. Sed vt plene intelligas, quid intersit inter vtrāq; viam, necesse est scire, hominem cum post pœnitentiam purgatiuam peccatorū incipit proficere, non statim aptū reddi, vt expedite ferri possit in Deū anagogicis affectionibus immediate & directe: sed egere præiis meditationibus, & aspirationibus, quibus affectus scintillet, iuxta illud: In meditatione mea exardescet ignis. Qui verò iā in via ad eò profecerunt, vt perfecti dici

SECUNDA PARS

possit absq; præuijs meditationibus, aut
 aspirationibus concomitantibus valent
 has anagogicas affectiones habere quo-
 tiescūq; libuerit. Hic est scopus ad quem
 totis viribus est enitendum. s. vt peruenire
 possimus ad firmitatem flamigerarum
 affectionum, quæ dulcissimæ sunt, & ru-
 bigines, fecesq; culparū, ita omnino exu-
 runt, vt liceat animæ expeditius absque
 purgatorio igne ad cœlestē patriam euo-
 lare. O dulcissimum purgatorium, ô sua-
 uissimus ignis ardentium affectionum, ô
 vera sapientia oculis superborum absco-
 dita, qua fruitur anima, quando scintillā
 tibus affectionibus, insatiabilibus de sive
 rijis, vnitiuis aspirationibus Deū ipsum
 tangere & amplecti affectat. Sic enim fe-
 licem circulum implebit, rediens. s. vnde
 exiuit. Aduertendū tñ veros anagogicos
 amatores non exerceri cum carnis dele-
 ctatione sensibili: sed potius cū sui ipsius
 maxima afflictione. Nam mēs laborio-
 sissima actione sursum agitur, & ex extē-
 sione spiritus fit quædam corporis ener-
 uatio, atq; neruorū protensio proueniēs
 ex impetu motuum anagogicorum.

Qua

Quapropter motus illos anagogicos non posset corpus absq; maxima sui afflictione perpeti, nisi spiritus gaudium de suo profectu conceptū eam leniret afflictionem. Præterea hi motus sunt subitanei ad instar emissionis syderis scintillantis: nam postquam surrexerit mēs, mox relabitur infra seipsam, atque rursus confurgens iterum cadit. His motibus plene certa fit fides, sentit enim mens se trahi quadam infallibili notitia, illū esse verū Deum, ac Dñm, quem fide colit. Quare anima ad hanc perveniens sapientiam licet omnes mundi sapientes illam redarguentes dicerent, fides tua non est vera, ipsa fidenter responderet, imò vos fallimini ego enim fidem veram teneo: nam illa amoris unio fortius animam in fide firmat, quàm quæcūq; rationes seu investigationes mentis. Spes etiam valde roboratur hac unitiva familiaritate, anima enī in eo statu manens, adeò in Dei bonitate ac familiaritate confidit, vt nullatenus se credat ab ipso in posterū posse separari, atque remoto omni purgatio timore (nisi per modum cautelæ) pura

SECUNDA PARS

nititur confidentia. Insuper hac vnitiua
 sapientia longe amplior cognitio acquiri-
 tur, quàm lectione aut studio, aut ratio-
 nis exercitatione: per illā nāq; proprio-
 res reddimur fonti luminis & Dño scien-
 tiarū. Illud etiam est aduertendū, quòd
 licet post superata vitia, & passiones ma-
 gna ex parte deuictas, non sentias te ad
 vnitiui ardoris amorem extolli, nō oportet
 animum deponere, sed memor nemi-
 nem repente summū fieri, hac vtere cau-
 tela: habeas, vel non habeas deuotionē,
 calidum te sentias aut frigidum, semper
 ostium diuinæ bonitatis pulsato, affluen-
 tissimam Dñi misericordiam implorans,
 vt æstuantis amoris donū tibi cōcedere
 dignetur, cū ad id te creauerit: & in hac
 petitione obstinate persisto. Nam veluti
 qui oculos in Sole hora meridiana figere
 nequit, si assuescat orientē Solē intueri,
 deinde hora tertia iterum attente inspi-
 ciat, tandem in meridie Solare corpus li-
 bere intuebitur: ita vere cōtemplans fa-
 ciet in Solis iustitiæ intuitu. Ad id oēs
 sanctos inuocet dicens: O vos omnes qui
 in camino ignis æstuat, vnā saltem
 scin-

scintillulam mihi impetrate. O vos qui ad opulentissimam sedetis mensam, & satiamini, catello huic famelico micas porrigite: vos qui immerfi & absorpti estis in abyfso lucis inaccessibilis, eius radiolum mihi exorate, leuabo oculos meos in montem &c. ac tandem fiet, vt plene audias, quod dictum est Danieli: Quia vir desideriorum tu es. Dispositio ac situs corporis non parum confert ad excitandum spiritum: nam sicut peccata plāgens, apte publicanū imitatur, oculos ad cælum leuare nolentem, ita qui ad vnitiui amoris ardores suspirat, cōmode erecto erit corpore oculis in cælum leuatis: si enim facie versus terram declinaret, impediretur actualis tendentia cum sursum mente agatur ad illum, qui super omnia ineffabiliter est collocatus, cui vniri, & in quem transformari desiderat. Ad firmiter in his exercitationibus & oratione perseverandum, præsentissimū remediū est infallibilem in ipsis ordinem ac numerū seruare. Præterea temporis considerāda est oportunitas: si enim garrula hæc ancilla (caro nempe nostra) bis in die

SECUNDA PARS

refici exigit ne inedia languescat, decen-
 tius videri debet dominā hāc (animā. s.)
 conuiuio dulcissimo suo. i. amoris pran-
 dio non priuari, cū eius vita in solo mel-
 lillouo amore pmaneat. Oportunissimū
 atq; aptissimum ad id tempus est noctur-
 num. Nox (inquit) illuminatio mea in
 delitijs meis : & anima mea desiderauit
 te in nocte, ait Isaias. Decet itaq; vt hi
 quibus datum est, in spiritu viuere, eo tē-
 pore affectuosis orationibus Christi p-
 tegāt gregem, quo grex ipse dormit. In-
 terdiu etiam aliud tempus prescribatur,
 nunquā pro modicis impedimentis relin-
 quat anima refectioes suas, sed compū-
 gatur si aliquando modico percussa im-
 pedimēto ad diuinas epulas nō accessit.
 Loci etiam oportunitas captetur, nempe
 occultus & secretus est eligendus, præser-
 tim his qui fragili adhuc amore nitūtur,
 vel qui humanæ laudis ac gloriolæ stimu-
 lis sæpe punguntur, & caute attēdant ne
 antiquus hostis sub honestatis prætextu
 illos seducat. Condoleat intime incōmo-
 dis proximorū, dum alios viderit cæcos,
 alios claudos, alios vulneratos, laceros,

& vl-

& ulcerofos, pro quibus omnibus cœlesti Patri ardentissimam offerat supplicationem: hæc enim omnia in sui ipsius cedet emolumentū, & copiosius lucrum à Dño reportabit, veluti famulus Regis cui clarior est regię domus plena reformatio quàm propria vtilitas plus sibi meriti apud Dñm conciliat, quàm si proprijs solummodo cōmodis incumberet perfecte feruens. Quando in primis homo viæ vacabat purgatiuæ, cōtritionibus, & lachrymis spiritus ab inordinationibus purgabatur: cum verò ad vnitiuæ viæ flāmeas pertingit affectiones (quæ cum puræ sint actus omnes cognitiuarum viriū sopire solent) tūc lōge plenius per eas ab omni terrena affectione purificatur spiritus, & exteriorū sensuum inordinatio, quasi quodam retinaculo interiori frenatur: igniti verò effectus corruptam ipsam sensualitatem sopiūt eiusq; affectus omnes mortificant. Nam quanto plus volūtas aspirādo erigitur, eo plus carnis male inflāmantis corruptio debilitatur. In his etiam affectiuis vnionibus elucet claritas quædā in intellectu ad occultiora inuestigā-

SECUNDA PARS

stiganda & penetranda, quæ verò imagi-
naria & phantastica sunt disrumpuntur,
ac euanescent. Bonauentura in Opusculo
de vitijs, & eorum remedijs, hæc scribit,
quæ illum ex Bernard. credo accepisse:
Qui ad vitam anhelant spiritualem in du-
plici sunt differentia: quidam ita gratia
à Deo præueniuntur, vt facillime imò
multa cum suauitate, bona operentur, &
à malo declinent, & eorum voluntatem
sic inflāmet, vt maximo quodam feruore
ducti, quæ facere expediat, promptissime
aggrediantur quāuis dura sint ac diffici-
lia. Quidā verò sunt, quos Dñs ita quo-
dāmodo sibi relinquit, vt cum bonum
aliquod opus agere velint, opus sit stimu-
lis ac calcaribus pungi, quasi pigrū ali-
quod animal, in quibus grauior esse so-
let difficultas expellendi torporē mētis,
quàm sustinendi laborē actionis. Hi et si
non ardeāt desiderio currēdi post Dñm,
desiderium tñ desiderāt, iuxta illud: Cō-
cupiuit anima mea desiderare. Habent
enim volūtatem bonā, pigram tñ ac te-
pidam, non feruentem. Primum igitur fe-
licius, secundum laboriosius. Qui verò
sint

sint maioris meriti, solus Dñs, qui spiri-
 tuū pōderator est optimus, plene nouit.
 Dicimus tñ secundos, si luctando seiplos
 vincant, ita vt sui cōpotes fiant, pugnādū
 consuetudine & vsu non parū meriti sibi
 conciliaffe: verūtamen pleriq; in hoc cer-
 tamine labascūt, nam antequam pfecte
 se vincant, difficultate defessi, vel quasi la-
 bore deterriti, de victoria desperant, atq;
 ad finem, quo tendebāt, peruenire posse
 diffidunt. Quapropter perfectionis stu-
 dium intermittūt, & ad alias occupatio-
 nes se conuertunt, quasi vereantur Deū
 ipsos nolle in promissionis terram intro-
 ducere, per quam charitatis perfectio si-
 gnificatur. Similes hi sūt filijs Israel, qui
 in deserto laboris tædio & timore hostiū
 perculsi, de consequenda victoria despe-
 rantes, terræ promissionis detraxerunt,
 qui tñ omnes mortui sunt in deserto
 præter duos tantum Caleph & Iosue, per
 quos significantur, qui viriliter per tenta-
 tiones transeuntes vsque in finem perse-
 uerant. Quia tñ pauci sunt, quibus hoc
 contingat: ideò pauci egressi de seculo,
 seu de *Egypto*, ad cōsumatam peruenire
 valēt

SECUNDA PARS

valent perfectionē. Primi (tñ qui feliciores sunt) vtpote iam inuenientes sapientiam ad valuas cum vigilat expectantem maiori indigēt cautela ne seduci possit, nam diuitiæ leuius cōparatæ largius diffundi solent, quàm quæ paulatim, nec absq; multo labore congregatæ sunt.

Bonauentura in Opusculo de pfectione vitæ ad Sororem suam docet his verbis modum orandi. Primò sta erectus corpore & corde, clausis sen sibus omnibus: mox incipe meditari miseras tuas oēs præsentēs, præteritas, & futuras. Deinde cum Dauid rugito à gemitu cordis tui, cum Publicano tunde pectus, cum Magdalena lachrymis riga pedes Iesu. Secūdo conuerte te ad gratiarum actionem pro beneficijs acceptis tam generalibus, quàm specialibus: est enī gratiarū actio maxime utilis in oratione, nec vllius momenti oratio esse poterit, nisi adiungatur gratiarum actio. Nam vt inquit Bernar. Ingratitudo est ventus vrens fontem pietatis exsiccans rorē misericordiæ & gratiæ fluentia non recipiens. Debet autem orans diligētissime cor suū compescere,

ne quid aliud cogitet dum precatur, nisi id quod postulat: debet præterea clamare toto corde, ne dum eius dimidia pars in terra maneat, alteram ad cœlum leuare velit. Vnde Glossa super illud, Clamaui in toto corde meo, affirmat diuisum cor nō exaudiri, nec vnquā postulata posse impetrare. Oblitus ergo penitus exteriorum omnium, toto affectu, tota mente, tota deuotione eniti debes, vt supra te extollaris, nec spiritum tuū ab oratione relaxes: sed tandiu deuotionis ardore sumam ascendere stude, donec ingrediaris in locum tabernaculi admirabilis vsque ad domum Dei: vt ibi intuens ac degustans dilectum in eum trāsformari, rapi, & absorberi possis. Tribus de causis feruens orator in mentis alienationem rapitur: primo admirationis: secundo deuotionis: tertio exultationis magnitudine. Admirationis equidem magnitudine rapitur cum diuino lumine mēs irradiata, & summæ pulchritudinis admiratione suspensa, adeo vehementi stupore concutitur, vt à suo statu funditus excutiat, & in modum corruscantis fulgaris quo

pro-

SECUNDA PARS

profundius sui despectu in ima deijcitur
 visæ pulchritudinis admiratione, eo al-
 tius sublimium desideriorum ardore su-
 blata, & supra seipsam rapta clamare co-
 gitur cum Hester: Vidi te Dñe, & cõtur-
 batũ est cor meũ præ timorẽ gloriæ tuę.
 Valde mirabilis es Dñe, facies tua plena
 est gratiarum. Deuotionis verò, quando
 flāma cœlestis desiderij, amorisq; intimi
 adeò excrescit, vt animam instar cęrę li-
 quefactæ in seipsa deficere cogat, & supra
 se eleuata in alienationem trāseat, veluti
 fumus directe ad cœlũ tendens, ita vt di-
 cat: Defecit caro mea, & cor meum. Ma-
 gnitudine autẽ exultationis rapitur ani-
 ma in alienationem, quando diuinæ sua-
 uitatis inebriata dulcedine, quid sit, quid
 fuerit, penitus obliuiscitur, & in quendã
 supernaturalem affectum rapitur, vt cla-
 mare non cesset: Quam dilecta taber-
 naculã tua. Cum igitur ad has suauissi-
 mas occupationes creati simus, nõ decet
 animam Dei imagine insignitam, Dñi
 similitudine decoratã, Christi sanguine
 redemptam circa tēporalia volutari, sed
 ascendere super Cherubĩ, & volare super
pē-

pennas ventorum .i. Angelorum ordines. Seu heu (inquit Bern.) multi in ecclesia sunt, qui cū studiose eniti deberent cœlos penetrare, mente cœlestia circumire, choros Angelorum salutare, turpi se corporis seruituti addicunt, carni obediunt, ventri & gulæ turpissime famulâtur. Bernardus Ser. 32. super Cantica exponens, quo pacto Dñs visitet animam, & ab ea discedens, quomodo sit reuocandus, sic scribit. Cum sponsus vigilijs, obsecrationibus, & multo lachrymarū imbre quaesitus fuerit, subitò, dū teneri creditur, elabitur: rursusq; lachrymanri & insequenti occurrens, comprehendī patitur, non tñ retineri: nam subitò quasi è manibus euolat. At si precibus & fletibus deuota insistat anima, denuo ad eam reuertetur, & voluntate labiorum eius nō fraudabit ipsam: sed iterū mox abibit, nec videbitur, nisi rursus toto animi desiderio requiratur. Igitur in hoc corpore poterit esse de spōsi præsentia frequēs lætitia, non tñ copia: nam licet frequēs visitatio lætificet, vicissitudo molestet, necesse est: quam tandiu dilecta patitur,

SECUNDA PARS

donec corporeæ sarcinæ deposita mole
libere ad cœlestia auolet. Et Serm. 74.
Ideò aliquando se subtrahit, vt ardentius
vocetur, fortius teneatur: nam aliquãdo
simulauit se longius ire, nollés hoc, sed
audire cupiens: Mane nobiscum Dñe,
quoniam aduespetascit. Hanc ergo piam
simulationem, imò salutarem dispensa-
tionem, quam tûc corporaliter exhibuit,
non cessat idem Dñs speciali quodãmo-
do cum deuota anima sedulo acritare:
abire namq; illi dispēsatorium est, redire
verò semper voluntarium, vtrûq; autem
plenum iudicij, ac penes ipsum manet
horû omniû ratio. Has ergo vicissitudi-
nes euntis & redeuntis verbi signat, di-
cens: Vado & venio ad vos: Modicû &
non videbitis me. O modicum & longû:
modicum dicis Dñe, quo non videbimus
te? Saluum sit verbum Dñi mei, nimis lô-
gum est, verumtamē vtrûq; est, modicû
meritis, & non modicum votis: quia non
tardabit. Quomodo non tardabit, si mo-
ram fecerit? Quia licet tardet ad vo-
ta, non tamen tardabit ad

merita.

De

De Humilitate. Cap. XXXI.

SVNT quidam, qui renes suos & corda scrutātes, optime misérias, quibus opprimuntur, conspiciūt, ac veritate impellente veram aduersus se proferunt sententiam: nolunt tamen ab alijs haberi, quales ipsi se intuentur. Et licet se vilis aestiment, à nemine tñ volunt paruipēdi, quod est pessimū superbix genus, vt Bernard. pulchre disserit Ser. 42. super Cāt. Lōge (inquit) sunt à vera humilitate, qui in cōmuni congregatione degentes, specialia sibi tñ volunt deferri ministeria, & à reliquis tanquam pręstantiores in his discerni appetunt. Bonauentura cap. 21. Meditat. Caieta. 22. in vltimis verbis. q. 182. prudenter monet, vt hi qui alios in via Dei ad spiritualē profectū instruūt, dent operā, vt prius in actionibus actiux vitę humiliter exercentur, quàm ad cōtemplationis fastigium ascendere velint: oportet siquidē passiones proprias prius domare actibus humilitatis, mansuetudinis, patientię, liberalitatis, quàm ad cōtemplatiux vitę scandere altitudinem. Huius prioris vitę actiux penuria (ait

S E C V N A P D A R S

Caiet.) multi non sensim, vt æquum est, in via Dei incedentes, sed saltantes, post maximam vitæ suæ partem contemplationi impensam, impatientes, iracundi, superbi, vacui deniq; virtutibus inueniuntur. Hi enim nec actiuam nec contemplatiuam nec ex vtraq; mixtam habent, sed super arenam fabricasse dici possunt: atq; vtinam nõ sit frequēs defectus iste. Tu tñ intellige, quòd licet efficacissimũ remediũ sit ad virtutes morales assequẽdas priorum criminum consideratio, oratio feruens, meditatio vitæ & passionis Christi, tñ hæc docẽda sunt adhibita prius diligentia operum exteriorum & internæ resistẽtiæ. Viri perfecti quòd virtutibus & gratia perfectiores sunt, eò se reputant omnibus inferiores, & cum alij reputet eos ad secretiora Dei arcana intrasse, ipsi vix se existimant iter inchoasse. Bonauentura cum consumauerit homo, tunc incipiet. Idem. Ex defectu vel profectu clericorum & religiosorum, exurgit profectus vel defectus laicorum, iuxta illud Ezechiel. 10. Cum ambularent Cherubim, ibant pariter & rotæ iuxta ea, &

stan

stantibus illis stabant. Bernard. in quadam epistola: Sicut patientia est via ad pacem, ita humiliatio, i. sui ipsius vilificatio in suo & aliorum conspectu, & exercitatio in vilibus operibus est via ad humilitatem. Sola superbia effecit Angelos dæmones, & sola humilitas homines reddidit Angelos. August. Fránciscus dicere solebat paupertatem esse spiritualem salutis viam, fomentum humilitatis, perfectionis radicē. Quando actualiter nullo valetudinis periculo ad appetendos, aut deuitandos cibos cogimur, non obseruāda est eorū qualitas, sed oblatos quicūq; sint cum humilitate edere debemus, non enim viuere oportet phisice. Bonau.

Si expetis Deum videre, si cupis Deo cōiungi, ama solitudinem, fuge colloquia seculariū, ne quæras nouas personarum amicitias, ne impleas sensus imaginibus, aut phantasmatis, quæ quietem animi & mentis tranquillitatem interturbant, quæ omnia deuitanda sunt tanquā noxia & animæ inimica. Nam nō immerito Patres illi sancti nemora petentes, in loca ab omni hominum cōmertio remo-

SECUNDA PARS

tissima, se conferebant : his verò, qui in
 cœnobio remanebāt, iperabant, vt quasi
 cæci, surdi ac muti viuerent. Secede ergo
 sicut turtur, habes enim verecūdum spō
 sum, qui tecū oblectari reuuit in aliorū
 conspectu. Hæc Bonauēt. c. 18. Medit. &
 Bern. Ser. 4. Cant. Radix ac principium
 totale spiritualis pacis & quietis est resi-
 gnatio voluntatis in Deum. Vnde quidā
 assidue hoc secum dicebat: Accipe Dñe
 cor meum, tibi illud trado, tibi illud re-
 mitto, operare in eo, vt lubet, nihil volo
 (de præsentibus indifferentibus) non enī
 voluntate mea ducor, quam semel tibi re-
 nuntiaui, iam non voluntati meæ mori-
 geror, cum aliena sit, & penitus extra me
 posita. ¶ Audi quæso consilia hæc. Ama
 nesciri, & pro nihilo reputari, dilectus e-
 ris Deo & hominibus, Diabolus te for-
 midabit, nihil enī illi acrius aduersatur,
 quàm humilitas. Zachæe frater descende
 de altitudine scientiæ tuæ, discite humili-
 tatem & mansuetudinem in schola Chri-
 sti. Si quæras, cur pleriq; religiosi erudi-
 tione insignes, relicta vera sapientia, qua
 Deus interius colitur, idola adorent, id
 intel-

intellige fuisse in causa : quòd mentem diuersimoda eruditione, & multiplicibus argumentis quasi quibusdam imaginibus impleuerint, in quibus sic occupantur absorbentur, vt vera sapientia in eis locū non inueniat : anima enim illa argutijs subtilibus intenta, ita infeliciter captiuā detinetur, vt nullū ex ea oriri possit spiraculum, quo per flāmigeras affectiones creatorem suum contingere valeat. Non Dñs animam creat, vt se illa pessima occupatione discruciet, sed vt fiat sedes sapientiæ, in qua sedeat rex pacificus. Hæc est vera sapiētia & Theologia, quæ ab spīritu sancto illuminationibus ac cœlestibus distillationibus edocetur. Hæc intellectum illuminat, affectū inflāmat, quietem confert. Illa Theologia nisi hāc habeat sociam, inflat, inquietat, nunquam dicit sufficit, sæpeq; inebriat varijs opinionibus vel etiam erroribus. Emē Christum, pro eo trade omnia cōmoda tua, quod si feceris, citissime re ipsa videbis, quot affluas solatijs . Diligēter te in eius vita & passione exerce: ibi enim necessaria omnia & vtilia inuenire licebit, nec

SECUNDA PARS

aliquid extra Iesum quæras, cū in eo sint omnes thesauri sapientiæ & scientiæ. Ama paupertatē propter Christū, in ea maximam inuenies requiem: præciosissimum Dei donum est voluntaria paupertas. Diuitias habere & amare perniciosum, habere, & non amare laboriosum, quapropter expedit nec habere, nec amare nisi necessaria, quæ ea sunt, sine quibus commode esse nequeas, reliqua verò nec appetenda, nec procuranda, aut si sponte offerantur, recipienda sunt.

¶ Plura de Humilitate.

¶ Bernard. super Missus est. Nimirum conseruandæ humilitatis gratia diuina solet pietas ordinare: vt quāto quis plus proficit, eo minus se reputet profecisse. Nam vsq; ad extremū exercitij spiritua-
lis gradum si quis ascenderit, aliquid ipsi de primi gradus imperfectione relinquetur, vt vix primum se iudicet adeptum. Et Cant. 37. Quid scis ò homo, si vnus ille, quem forte omnium vilissimum atq; miserrimum reputas, cuius vitā sceleratissimam ac tanquam fœditissimam horres, ac propterea illū, non modo præ te,
qui

qui forte iam sobrie iuste & piè viuere credis, sed etiam præ sceleratis omnibus tanquam omnium sceleratissimum spernendum existimas : quid scis inquam, si melior & te & illis mutatione dexteræ excelsi in se sit futurus, & in Deo verò iam sit? Nam ideò non mediocrem, non penultimū ipsum inter nouissimos elligere locum nos voluit Dñs, sed recumbe ait, in nouissimo loco, vt solus videlicet omnium vltimus sedeas, teq; nemini non solum præferas, sed neq; conferre præsumas. Bernar. Serm. 4. super Cant. plene edocet, quàm abstinendum sit ab alijs iudicandis. Noli esse alienæ cōuersationis, aut curiosus explorator, aut temerarius iudex: & licet aliquid perperam actū deprehendas, nec tunc quidem proximum iudicare velis, sed potius intentionem excusa, cum opera excusare non valeas, & ignorātia, subreptione, aut casu deliquisse existima. Si verò dissimulationem, aut excusationem omnem rei certitudo recusat, nihilominus dic, intra temetipsum: graui tentatione oppressus, cecidit, quid facerem, si me illa impetisset? Grauius for-

SECUNDA PARS

fortasse ac perniciosius succumberem.
 Viri qui non exiguos in contemplatione
 progressus fecerint, sæpe in ordine eru-
 diendi alios falluntur: nam volunt tyro-
 nes incipere in his, quæ ipsi tãto tēporis
 spatio, tanto mentis labore adepti sunt.
 Nec minus erga seipsos falli aliquando
 contingit: existimant enim si in his vni-
 onibus & exercitijs, quibus nunc fruuntur
 incepissent, fieri potuisse, vt citius ad eã
 vitæ conditionem penuenirent.

Bonauentura in prologo opusculi, quod
 Speculũ disciplinæ inscribitur, docet pru-
 dentissime pro temporũ & locorum va-
 rietate varie exequendas esse vitæ spiri-
 tualis regulas. Prudens (inquit) vt rerum
 vicissitudo exigit, ita se temporì accõmo-
 dat, non se mutans, sed potius aptans,
 velut manus quæ eadem est in palmum
 extensa, & in pugillum coacta. Hugo di-
 cit nos ante cibum oportere esse hilares,
 ne abstinentia grauis & molesta animæ
 esse videatur: at post cibum tacitos de-
 cet esse & modestos, ne gula nos inflasse
 videatur: notum enim est temporis arti-
 culũ nõ præterire, de quo ratio reddēda
 non

non fit. Bernard. in Serm. ad Solitarios. Hoc maxime curant spiritualibus exercitationibus dediti, taliter se circa exteriora occupare, vt deuotionis spiritum non extinguant: vnde licet extrinsecus bonorum operum exercitijs fatigentur in corpore, intrinsecus tñ reficiuntur in mēte. Bonauentura de Eccles. Hierarch. Sicut carnale matrimonium duos in carne vna constituit, ita spirituale matrimoniū inter animam & Deū duos in spiritu vno conciliat. Nam qui adhæret Deo, vnus spiritus efficitur cum eo. Bernardus Ser. 8. super Cant. Scientia absque charitate inflat, charitas sine sciētia errat. Bernar. Quidam bene agūt ex ratione. i. quia ratio suadet: alij ex amore quia amore Dei incitantur: horum tñ melior conditio. Qui enim amore Dñi ad opus impelitur, laboribus nō fatigatur, aduersitatibus non impeditur, nulla re extranea frāgitur ob dilatationem cordis in operis exercitio concurrentem. His nihil interiorē adimit pacē, nihil sursum actionē cordis ad Deum interturbat. Euidētissimum exigui profectus in vita spirituali argu-

SECUNDA PARS

argumentum iudicatur, quacūq; leui cau-
 sa interueniente quietē ac pacem inter-
 nam amittere, repleriq; potentias cogni-
 tiuas imaginibus externis quas vix pro-
 pulsare valeat. Hinc fit vt tyrones in exer-
 citio vitæ spiritualis deserta loca semper
 appetāt, & omnia negocia recusent quā-
 uis pia & proximo vtilia sint. Ego noui
 quosdam in coniugio permanentes qui
 cum se vellēt spiritualibus exercitationi-
 bus tradere, familiæ suæ cura maxime
 cruciabantur: postea verò tēporis pro-
 gressu, tantum in vita spirituali ꝑfecere,
 & internam quandam pacem, & assiduā
 animi tranquillitatē sunt adepti, vt nihil
 domesticis negocijs, aut alijs quibuscūq;
 incidentibus perturbarentur, nec vnquā
 ab illa suauissima quiete distraherentur.
 Et si aliquando paulisper ab ea recessisse
 contingeret, mox ad se reuertebantur:
 imagines verò, si quas cōcepissent, nulla-
 tenus animo infedebant, sed transeunter
 præteribant: erat enim illis diuino mu-
 nere concessa vis, qua eas abigerēt. Qui-
 bus huc ascēdere licuit iam nullo labore
 torquētur, cū suis affectionibus resistūt,

cas

eas nãq; vel nullas vel tenuissimas gignunt, erga nullum sensibile ardenti feruntur appetitu, non anguntur scrupulis, cū habeant cor charitate dilatatū, in omnibus actionibus suis solam Dei gloriam respiciunt: quæ libertas nō sinit eos scrupulis inquietari, nec impetuosis affectibus moueri, erga quæcunque sensibilia: nam diuinæ dilectionis feruor interne ardens, affectiones omnes externas quasi paleas absumit. Vnde pro nihilo ducunt hoc vel illo cibo, aut alio quocūq; bono sensibili carere, quia nihil inordinate amant. Quantumcunq; fœda & turpia malignus spiritus cordi tuo ingerat: tu tñ ea nihili pendito, & internum intuitū simpliciter & despectiue mox ab illis auerte. Multo enim melius ea conteres, si spreueris, quàm si illis intentus imorari volueris, nec vnquam existimes te ex his, quæ displicent confestim culpam aliquã contrahere. Aliud enī est spirituales fordes in te sentire, aliud eis cōsentire: primum non est impium, sed secundum. Ne cesses à percipiendo Eucharistiæ sacramento, neuè alia pia exercitia omittas
 ob-

SECUNDA PARS

obnubilationis, aut paupertatis internæ
 causa, aut ppter angustias, quibus (Deo
 sic disponente) affligeris. Licet enim tē-
 poralia ac spiritualia exercitia huius cala-
 mitatis tempore sint insipida, Deo tñ (si
 modo facias, quod oportet) gratissima
 esse scito: neq; existimare debes esse cer-
 tissimam deuotionem, mollitiē illam ac
 cordis dulcedinem sensibile, qua aliquis
 facile in lachrymas resoluitur: quam gen-
 tiles & hæretici plerūq; habent: sed vera
 deuotio est bona voluntas, qua se homo
 paratum offert ad cultum, honorem, ac
 beneplacitū Dñi. Hæc permanent, etiam
 si cor aridum & mens sterilis sit, ideò ne
 inordinate dulcedinē illam appetas, sed
 paratus esto illa carere, si Deo sit placi-
 tū, non enim in donis Dei, sed in Deo so-
 lo quiescendū est. Si forte psallendi tem-
 pore inuito tibi aliqua vanæ cogitatio-
 nes occurrant, ne ob id inquietus, impa-
 tiens, aut nimis sis anxius, sed humiliter
 resigna te Deo, pieq; exulta, cum eius cle-
 mentiam consideres nos in oratione in-
 digna cogitantes benigne ferentem. Ad
 perfectionem aspirans, minimos etiam
 defe-

defectus extinguere curet, dummodo ne a facie Dñi vnquam discedat, & quasi perturbatus, multa apud se cogitet de peccato suo, sed humiliter simul & confidenter ad Deum conuersus agat de sua iniquitate, & ingratitude, & veniã postulans, in conspectu Dñi seipsum deplorat. Offerat etiam cœlesti Patri labores ac passiones filij sui pro suis defectibus: si verò aliquibus scateat, quos vincere nequeat, ne labatur animo, sed omnia sua plene Deo cõmittens, & se in eo resignans, tranquillus, patiens, longanimis perseueret, et si millies in die ceciderit, toties cum spe veniæ resurgat. In omnibus suis actionibus & omissionibus diligentissime inuestiget, an quærat Deum, an seipsum: si intelligat seipsum querere, mox se abneget ac relinquat, & solũ Deũ toto amore, ac tota cordis intẽtione prosequatur. Creaturas omnes sēper intueatur, quasi quosdam Dei effluxus, non cõsiderãs eas in seipsis, sed in Deo, vel Deũ in ipsis. Assuescat vnire opera omnia sua ac pia exercitia sanctissimis Christi operibus atq; exercitijs: quod si faciet opera ipsa,

SECUNDA PARS

ipsa, quæ suapte natura vilia sunt & im-
 perfecta, maximi momenti coram Deo
 efficientur, & gratissima erunt in cōspe-
 ctu eius, veluti aquæ gutta, quæ vino mix-
 ta optimū eius colorem ac saporem acci-
 pit. In his, quæ agenda sint, ne cōcitus,
 præceps aut violentus rapiatur, neuè illis
 immoderato affectu tanquam captiuus
 alligetur: ne abeat post importunos cor-
 dis sui impetus, sed rationis freno domi-
 netur & sibi ac suis actionib⁹. Quidquid
 puritatem, tranquillitatem, aut animi sui
 libertatem impedire valet, prudenter de-
 uitet, irrationabiles vanosq; conscientia
 scrupulos fortissime expellat, nec nimis
 sollicitus sit de rebus téporalibus vel ex-
 ternis. Infatigabiliter cū Deo per inter-
 nam orationem colloquatur, pia deside-
 ria, ardentescq; aspirationes ad illū emit-
 tens, relicta omni multiplicitate, vni Deo
 hærere discat. Si tñ introuersionem hanc
 fixāq; ad Deum cogitationem retinere
 nequeat, ne animum despōdeat, sed per-
 seueranter enitatur illam ad Dñm reuo-
 care. Nam postquam satis bene in huius
 consuetudinis habitu firmatus fuerit,
tunc

tunc absq; labore vllō Deo rebusq; di-
 uinis libere vacare poterit: existimēt etiā
 magnam esse infelicitatem vllō temporis
 spatio quantūvis breuissimo à Dño elō-
 gari. ¶ Hūc orandi modū per aspiratio-
 nes, & iaculatorias oratiūculas pio ple-
 nas affectu, quas amanter in Deum iacu-
 lamur, omnes testantur efficacissimum
 esse atq; vtilissimū. O bone Iesu, o dile-
 cte, dilecte, dilecte, ò dulcedo, quando
 mihi moriar? quādo in te transibo? quā-
 do tenacissime tibi vniar? quando arden-
 tissime te amabo? Vtinā nec vna sangui-
 nis gutta in me maneat, quæ non sit tui
 amoris igne recocta. Si ergo indefesso
 studio mortificationis ac resignationis
 hoc introuersionis addamus studiū, fiet
 tandem, vt ad requiē, vnitatemq; spiritus
 cū Deo (bonū quod est ineffabile) etiā in
 hac vita perueniamus, modo nō conatu
 nostro, sed gratiā ac ipsius Dñi misera-
 tione id nos adipisci posse credamus. Vt
 te ipsū plene cognoscas, & humilies, scito
 te tribus constare principijs, nepe ex vno
 nihilo, ac duobus alijs peioribus nihilo. s.
 ex eo, quod eras antequām tibi naturā

SECUNDA PARS

data esset, & hoc nihil est, atque ex alijs,
 quæ tibi ex te addidisti, ac apposuisti na-
 turæ tibi datæ .f. culpas plurimas & pe-
 nalitates, quæ culparum sunt effectus.
 Culpa aut peius est nihilo, nam cū nihil
 sit, fingit se esse aliquid : reatus etiā pœ-
 næ æternæ, quæ est prima penalitas, de-
 terior nihilo est, dicente Dño: Melius illi
 esset, si natus non fuisset homo ille. Tibi
 ergo relictus es quædā pulcherrima chi-
 mera constans ex tribus optimis princi-
 pijs .f. ex nihilo, ex culpis, ex pœnalitati-
 bus, & cū omnia hæc ita sint, tu tñ super-
 bis. Heu mihi quia sæpissime eadem pec-
 cata, quæ cōfiteor, scelerate repeto, sem-
 per me in melius emendare proponens,
 nunquam tñ id efficio : & hinc conijcio,
 quantum absit humilitas à confessione
 mea: nam si alter me accusaret de his, de
 quibus ipse me accuso, patienter pati nō
 possem. Bernar. de interiori domo c. 32.
 Si vis amari, ama: nihil enim ita debitū,
 nihil ita naturæ consentaneum, nihil ita
 efficax, vt diligaris, quàm si tu primo dili-
 gas: id enim (teste Seneca) amatorium
 philtum est absq; beneficijs & carmine.

Sape

Sæpe superbia ex pusillanimitate oriri solet, vt puta quando aliquis nõ auscultat præfecto rem aliquam arduã præcipiēti: nam hoc non faceret, nisi sapiens esset in oculis suis, nisi nimis sibi placens, iudiciũ suum prælati iudicio præponeret. Humilitas vera non pertinax est aut obstinata, sed cū tremore obtēperat. Greg. in Dialogo de libertino quodam. Vnde Climacus scribit hominem iudicio proprio affectũ, nec seniorum monitis cedētem, nõ egere dæmone tentante, quòd ipse sibi factus sit dæmon: is enim habendus est omnis homo arrogans, & seipsum sui ducem constituens. Apud Gersonẽ cõperit prudentissimum modum quo plene conuinci possēt, qui in suis exercitationibus corporalibus, aut spiritualibus proprio iudicio assumptis, obstinate permanerēt. Conuenit ipse Gerson mulierem quandã in coniugio viuentem, quæ nisi post tres vel quatuor dies cibum sumere nolebat, (tunc verò id voracissime faciebat) fatebaturq; se à nemine edoctã, sed sic viuere solitam, quòd se indignam, quæ pane vesceretur reputaret. Petiuit in primis ab

SECUNDA PARS

ea Gerson, an crederet aliquos esse, quorum authoritas, fides, & prudentia maioris essent apud eam momenti, quam propriæ estimationis iudicium: quæ mox gemens respondit demissis oculis, se miseram esse peccatricem & omnium ineptissimam: subintulit Gerson, si hæc quæ prædicabat vere de se cognouisset, quo pacto sine cuiusq; alterius consilio tam insolitam & ab alijs sanctioribus nõ observatam abstinentiã sequeretur. Cœpit illa, nescio quas verborum ac responsionis ambages inuolucere: cum enim nullã penitus reddere posset rationẽ, ac latẽti intus superbia nollet fateri se cõuictam, nitebatur verbis eundem obtũdere. Tũc ille testatus est (dicens) nisi fatuam hanc abstinentiam dimittas & te peritiorũ cõsilio subdaris, scito te in maximo salutis discrimine versari: quibus dictis cum illa nil respondiisset, tandem abiit, nec postea rescivit, an mentem mutasset.

Merito & vere inquit Gerson lib. de distinct. verarum à fals. Spirituales personas nihil æque habere suspectum, quàm amorẽ suũ erga Deũ aut personas alias

san-

sanctas, sæpe enim fit vt naturalē amorem ex consuetudine vel alia de causa genitum, dilectionē spiritualemente putemus. Est enī amoris passio inter omnes vehementissima, ac ideò dum erga Deū hæc viget passio, plene opinatur homo se fruī Deo: vt scribit contigisse cuidam fœminæ dictæ Maria de Valentiana, quæ hac ardens passione palā dogmatizabat eos, qui ad eminētiam illam diuinæ dilectionis peruenissent, liberos esse à præceptis. Alius item non parua existimationis vit eodē modo deceptus, dicere solitus erat, non omne peccatū mortale charitatem corrumpere, imò potius illam aliquando acrius incendere: vt si quis ex considerata vel experta fornicationis delectatione in admirationem, laudem, & amorē diuinæ bonitatis atq; dulcedinis ardentius excitaretur. Non plene cognouerat delirus ille, quid interesset inter amoris passionē & synceram charitatem. Hinc etiam patebit, quantum periculi secū afferat familiaritas virorū licet sanctorum cū fœminis quāuis sanctis: nam sæpe amor in spiritu incipiēs, in carnalem trāsit amorē,

SECUNDA PARS

& tandem desinit in turpem, mentes enī
quāuis ferreas libido domat, diabolus ve
rò semper laqueos tendēs, & retia, viscū
semper habet paratum. Signum amoris
non synceri erga fœminam hoc sit, si ex
vehemētia amoris difficile tibi sit & mo-
lestum ab ea diuelli, longius abesse, à vi-
sitatione cessare, & si credas te in Dño
spiritualiter eā diligere. Hoc certissimū
habeto, præsertim quando corporis de-
cor, etas, aut eloquētia, aut alia humana
causa motiuū seu illius amoris incentiuū
iudicabitur. Qui enim pure virtutem di-
ligit, cum sedes illius spiritus sit, nil curat
corpusculi condiciones: quāuis poëta di-
cat: Gratiōr & pulchro veniens in corpo-
re virtus. Insuper quod maxime miran-
dum est, sæpe accidit, vt arcano Dei iu-
dicio, aut dæmonis astutia, post amissam
charitatem, sentiat in se homo omnia in-
dicia ac signa prioris dilectionis ac deu-
tionis, & putet se Diuino agi spiritu, cum
tñ hæc omnia ex quodā informi habitu
proueniat, & priorū exercitiorū vsu non-
dum penitus expulso. Quis hæc audiens
non obstupescat? Quis hæc meditans nō

exhorrescat? Oportet ergo in humilitate ac timore incedere, ac semper audire Apostolū dicentē: Qui se existimat stare, videat, ne cadat. Et sapientem dicentem: Est via, quæ videtur hominī recta, nouissima verò illius ducunt ad mortem: Et, Nescit homo odio an amore dignus sit. Ideò exclamauit sanctus: O altitudo diuitiarum. Et alius: Terribilis in consilijs super filijs hominū. Si hæc consideratio ad humiliationē miserix nostræ nō sufficit, quæ alia sufficere possit, ignoro: inquit Gerson. Vt homo in hos tētationis laqueos nō incidat, præ cæteris hoc corā oculis habeat: priuatam deuotionem ac spiritualem dulcedinem obedientiæ, aut proximorū saluti nunquā præferat: omnibus in necessitate quacūq; constitutis misericordiæ viscera benigne exhibeat, seipsum nunquam quærat, sed vbiq; pro Dei amore se abneget, synceram ac intimam humilitatem à Dño assiduè efflagitare non cesset.

I Ardens oratio ad postulādam charitatē.

Cap. xxxiiij.

Bb 4

Ob

SECUNDA PARS

O Brestor te exorabilis Pater, per uen-
 randam filij tui humilitatem, ut re-
 pellas à seruo tuo omnem animæ fastū
 & arrogantiam, omnem ostentationē &
 insolentiam, omnem inanis gloriæ appe-
 titum, amarulentiam, & dolum omnem,
 simulationem, omnem contentionē, per-
 tinaciam, nullūq; indicium elati animi,
 aut vani in verbis aut moribus meis ap-
 pareat: ne pmittas me aliquādo priuari
 donis misericordiæ tuæ, nunquam alium
 despiciam, nunquam alicui me præponā,
 nunquam me extollam. Deprime cerui-
 ces mei interioris hominis, sim semper
 paruulus in oculis meis: da mihi cor hu-
 mile, tractabile, beneuolū (quod amicos
 diligit in te, inimicos verò propter te)
 mansuetū tranquillū, serenū cœlesti igne
 semper æstuās, de fratribus bene sentiēs,
 cor in aduersitate ac peccatis aliorū do-
 lens, in prosperitate verò de eorum me-
 ritis exultans, cor deniq; flens cum flenti-
 bus, & gaudens cum gaudentibus. Cor
 meum saxeum scinde tuæ potentissimæ
 virtutis nouacula, intime inibue tua sua-
 uissima vnctione, ut sit piū, molle, tenerū.